

OFÍCIO N. 160/2023

ASSUNTO: Pedido de esclarecimentos ao Pregão Eletrônico nº 23/2023.

PROCESSO N. 8517998-37.2023.8.06.0000

Fortaleza, 01 de dezembro de 2023.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta aos questionamentos enviados ao endereço eletrônico da Comissão Permanente de Contratação do TJCE, por empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico n. 23/2023, informo os esclarecimentos que seguem:

Pergunta 01:

Prezados, analisando o item 1.6 do Anexo I, caso a contratada forneça as licenças do fabricante Veeam, e opte por renovar a garantia e o suporte dos contratos 01635903 e 01635905, ela poderá diminuir a quantidade de novas licenças a serem ofertadas na proposta.

O contrato 01635903 equivale a 900 licenças por carga de trabalho virtuais do ambiente do TJCE. Já o contrato 01635905 equivale a 10 unidades de carga de trabalho físicas, incluindo o banco Oracle e PostgreSQL.

Diante do exposto, entendemos que temos a opção de seguir com renovação das existentes e seguir o processo normal para os demais itens, o entendimento está correto?

Resposta 01:

Sim, está correto o entendimento, desde que contrate a garantia e o suporte técnico (60 meses), com o respectivo upgrade (Veeam Data Platform Advanced que inclui Veeam Backup & Replication e Veeam One) das licenças junto ao fabricante, conforme item 1.5 do Anexo I.

Pergunta 02:

Sobre o seguinte item do escopo de serviços e soluções:

Item: 5

Demanda Prevista: Serviço de armazenamento de dados em nuvem em pacote de 60TB por mês

Bem/Serviço: Serviço

Unidade de Medida: Unitário/Mês

Quantidade: 10

De acordo com o item 5.2 dos serviços de armazenamento de dados em nuvem, A CONTRATADA deverá fornecer para a contratante um volume total de armazenamento de 600TB/mês, divididos em 10 unidades de pacotes de 60TB/mês.

Ou seja, a contratada deverá fornecer 10 volumes de 60TB cada, em nuvem, configurado na solução de backup para armazenamento de dados em datacenter apartado. O entendimento está correto?

Resposta 02:

Sim, está correto o entendimento, desde que atenda todas as especificações técnicas do item 5 do Anexo I.

Pergunta 03:

Sobre o item 4.1.7 As licenças e serviços que compõe o objeto deste termo deverão ser entregues, instalados e configurados de forma a estarem prontos para uso em até 15 (quinze) dias corridos e item 4.1.6. Os equipamentos e componentes que compõe o objeto deste termo deverão ser entregues, instalados e configurados de forma a estarem prontos para uso em até 60 (sessenta) dias corridos.

Prezados, as licenças a serem liberadas antes mesmo da entrega do hardware, serão utilizadas temporariamente em conjunto com hardware atualmente em utilização pela contratada? Existe a possibilidade de entregarmos as licenças posteriormente em conjunto com o hardware?

Resposta 03:

Não, os prazos de entrega são os acima informados.

Pergunta 04:

Sobre a utilização de fitas LTO, a contratante desejará manter parte da estratégia de backup utilizando fitas? Ou toda a estratégia será reformulada, utilizando os discos dos appliances físicos e armazenamento em nuvem?

Resposta:

O Tribunal de Justiça ainda poderá utilizar fitas LTO.

Luis Lima Verde Sobrinho
Presidente da Comissão Permanente de Contratação do TJCE

À empresa interessada em participar do Pregão Eletrônico 23/2023.